
COMUNE DI MANGONE 
Provincia di Cosenza 

Piazza Pietro Mancini, 1 – 87050 Mangone (CS) 
ufficiotecnico@comune.mangone.cs.it  - ufficiotecnico@pec.comune.mangone.cs.it 

Tel. 0984/987469 Fax. 0984/987470 

SETTORE TECNICO – URBANISTICA 

DETERMINAZIONE REGISTRO SETTORE N.98 del 15/04/2024 
COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE  N.184 del 15/04/2024 

OGGETTO: FORNITURA BUSTE TRASPARENTI PER BIDONI RACCOLTA RIFIUTI. - Determina-

zione a contrarre e contestuale impegno di spesa a favore della Ditta DELTA PLAST S.R.L. - CIG: 

B146B4605F 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
Premesso che con Decreto N.2/2024 l’Ing. Francesco Gualtieri è stato nominato “istruttore direttivo tecnico”, Responsa-

bile del Settore Tecnico e affidamento funzioni gestionali; 

Premesso che l’Amministrazione Comunale provvede con il proprio personale ad eseguire i lavori di manutenzione or-

dinaria sull’intero territorio comunale; 

Preso atto dell’esigenza di acquistare buste trasparenti per bidoni da 240 lt, da dare in dotazione al personale dipendente 

dell’Ente, al fine di poter effettuare gli interventi di manutenzione ordinaria sul territorio comunale; 

Atteso che per la realizzazione della fornitura di che trattasi è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad 

idoneo operatore economico; 
Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla Ditta DELTA PLAST S.R.L., con sede in Frazione Piano Lago Zona Indu-

striale, snc a Figline Vegliaturo (CS), P. IVA 02224970786, acclarato al protocollo generale di questo Ente in data 

15/04/2024 al N.1230, relativo all’esecuzione della fornitura di N.700 Buste trasparenti, per un importo complessivo pari 

a € 370,30, oltre IVA in ragione del 22% 

Atteso che:  
- il costo è ritenuto congruo e conveniente per l’ente,  

- la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra nell'obbligo di inserimento nel piano biennale per 

servizi e forniture;  

Considerato che la Ditta DELTA PLAST S.R.L. ha mostrato la propria disponibilità ad eseguire la fornitura di che trattasi, 

secondo le modalità e le condizioni richieste da questa Amministrazione; 

Dato atto che ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 “…le stazioni appaltanti procedono all'affida-

mento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrat-

tuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 
Considerato che:  
- per ragioni di opportunità connesse ad un rapido avvio dei lavori di manutenzione della rete idrica comunale, si ritiene 

di procedere all’affidamento della stessa mediante affidamento diretto, per come sopra definito, al fine di garantire 

snellezza nelle procedure di affido e tempestività di esecuzione degli stessi, 

- le motivazioni poste alla base della scelta della tipologia di affidamento, sopra descritta, risultano essere esaustive, 

- gli operatori economici aggiudicatari dovranno eseguire il servizio in conformità alla vigente normativa in materia 

di appalti e di lavori pubblici,  

- la tipologia del contratto in questione sarà a corpo, redatto in conformità all’art. 18 del D.Lgs. N.36/2023; 

Preso atto che nella scelta degli operatori economici da consultare per la presente procedura l’Ente garantisce l’applica-

zione del principio di: 

- trasparenza e pubblicità, la procedura di gara e l’uso di strumenti utilizzati (albo fornitura CUC, siti istituzionali 

dell’Ente) consentono un accesso rapido e agevole alle informazioni relative alle procedure, 

- proporzionalità, adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

Tenuto conto che il servizio oggetto del presente provvedimento risulta contenuto nel valore economico di € 5.000,00 e, 

dunque, come previsto dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, escluso dall’obbligo di ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (Me.PA); 

Visto l’art. 17, comma 1 e 2, del D.Lgs. N.36/2023 che testualmente recitano: 

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti conce-

denti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unita-

mente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capa-

cità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

mailto:ufficiotecnico@comune.mangone.cs.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

 

Stabilito preliminarmente, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs n°267/2000, quanto segue:  

1. Il contratto ha il fine di garantire la fornitura di N.700 buste trasparenti per la raccolta dei rifiuti sul territorio 

comunale;  

2. L’oggetto del contratto è la regolamentazione dei rapporti che si porranno in essere con la Ditta aggiudicatrice;  

3. La forma del contratto è quella per la scrittura privata mediante firma, per accettazione, della presente determina-

zione;  

4. Le modalità di scelta del contraente, stante l’importo della spesa da sostenere sopra determinato, sono quelle 

dell’affidamento diretto; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art.52 del D. Lgs n.36/2023 s.m.i. 

nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;  

Verificata la regolarità contributiva della DELTA PLAST S.R.L., P. IVA 02224970786, come da DURC Prot. 

INAIL_41956663 del 09/01/2024, con scadenza al 08/05/2024; 
Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico Ditta DELTA PLAST 

S.R.L., con sede in Frazione Piano Lago Zona Industriale, snc a Figline Vegliaturo (CS), P. IVA 02224970786, in quanto 

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione 

necessaria all’effettuazione della fornitura; 

Ritenuto di procedere all’impegno di spesa di € 370,30, IVA esclusa, per un importo complessivo di 451,76 €, a favore 

della Ditta DELTA PLAST S.R.L., con sede in Frazione Piano Lago Zona Industriale, snc a Figline Vegliaturo (CS), P. 

IVA 02224970786; 

Considerato che ai sensi della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, il CIG attribuito dall’ANAC è il seguente: B146B4605F; 
Visto e richiamato l’art.1, comma 629, lettera b) della Legge n°190/2014 che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni 

acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment); 

Vista l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal Responsabile del 

settore Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione dell’importo complessivo, pari a 451,76 €, sul capitolo 

N. 1580/1 del Bilancio comunale c.e.; 

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D. Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

D E T E R M I N A 
1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:  

- oggetto del contratto: esecuzione fornitura di N.700 buste trasparenti per la raccolta dei rifiuti sul territorio comunale, 

- valore contrattuale: € 370,30, oltre I.V.A. al 22%,  

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto di cui all’art. 50, co.1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023;  

- forma del contratto: corrispondenza commerciale mediante l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, D.Lgs. 36/2023;  

- modalità di pagamento: il pagamento sarà effettuato con fatturazione posticipata, previa acquisizione del Documento 

unico di Regolarità Contributiva (DURC);  

3. di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, a favore della 

Ditta DELTA PLAST S.R.L., con sede in Frazione Piano Lago Zona Industriale, snc a Figline Vegliaturo (CS), P. 

IVA 02224970786, l’esecuzione della fornitura di N.700 buste trasparenti per la raccolta dei rifiuti, come da preven-

tivo di spesa acclarato al protocollo generale di questo Ente in data 25/07/2022 al N. 2238, per un importo pari a € 

370,30, oltre IVA al 22%; 

4. di impegnare la somma di € 451,76 sul capitolo N.1580/1 a carico del bilancio comunale c.e.;  

5. di dare atto che la liquidazione e il pagamento della relativa fattura avverrà nel rispetto delle procedure di cui 

all’art.184 del D. Lgs n°267/2000, secondo le modalità previste nel regolamento di contabilità nonché nel rispetto dei 

limiti dell’impegno di spesa e della corrispondenza della prestazione ordinata e con quella effettuata; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG: B146B4605F; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. 

Francesco Gualtieri; 

10. di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, nonché trasmessa online 

all’albo pretorio. 

                                                                                                                            IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

           f.to ing. Francesco Gualtieri 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147‐bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego-

lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e cor-

rettezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 

regolamentare. 

Mangone, 15.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to ing. Francesco Gualtieri 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147‐bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego-

lamento comunale sui controlli interni, la regolarità contabile del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 

regolamentare. 

Mangone, 15.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
f.to dott. Nuccio Nicoletti 

 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 

mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267: 
Impegno Data Importo Capitolo 

451,76 €  451,76 € 1580/1 
 

Mangone, 15.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
f.to dott. Nuccio Nicoletti 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line, per rimanervi pubblicata 

per 15 (quindici) giorni consecutivi.  

Mangone, 15.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to ing. Francesco Gualtieri     

 
E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to ing. Francesco Gualtieri 

 


